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Введение

Актуальность исследования диктуется относительно высокой

частотой астенических расстройств при шизофрении при недостаточной

разработанности проблемы астении в аспекте клинической характеристики,

прогностической значимости и терапии. Большинство исследований по

данной проблеме выполнены в середине прошлого столетия и

свидетельствуют о значительной распространённости астенических

расстройств при разных формах и на разных этапах течения шизофрении. В

основных публикациях, как отечественных, так и зарубежных астения

квалифицируется в ряду дефицитарных проявлений эндогенно-

процессуального заболевания. При этом целый ряд авторов выделяет

астенический дефект в качестве самостоятельной формы конечных

состояний [А. Esser, 1928; G. Huber, 1959; Д.Е. Мелехов, 1963]. Более того,

авторы, придерживающиеся концепции редукции энергетического

потенциала как базисного гипотетического расстройства, объясняющего

(определяющего) все ключевые проявления шизофрении, рассматривают

астенический дефект как непосредственное клиническое выражение

основного расстройства [K. Conrad, 1958; W. Janzarik, 1963; G. Huber, 1966;

Ch. Mundt, 1984].

Однако, согласно клиническим характеристикам, представленным в

этих исследованиях, астенический дефект как самостоятельное

психопатологическое образование в виде моносиндрома в клинической

практике не встречается. Соответственно астенические расстройства

выступают не изолированно, а в рамках более сложных, как правило,

ипохондрических симптомокомплексов [А.Н. Молохов, 1945; В.Ю.

Воробьев, 1982; Л.В. Соколовская, 1991]. При этом, явления астении
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формируют тесные связи с типичными дефицитарными феноменами, в

первую очередь, апато-абулического круга [А.Г. Петрова, 1964; В.Ю.

Воробьёв, 1988; А.П. Чуприков, А.А. Педак, А.Н. Линёв, 1999; А.Г. Мкртчян,

2012; А.П. Коцюбинский, 2015], но не отождествляются полностью с

типичными негативными симптомами шизофрении. В то же время,

астеническая симптоматика обнаруживает свойства, присущие позитивным

симптомам, реализующиеся, преимущественно, в рамках

сенестоипохондрических (коэнестезиопатических) расстройств [J. Glatzel,

1972; М.Ю. Дробижев, 1991]. В конечном итоге, будучи интегрированной в

структуру клинических проявлений ипохондрической шизофрении астения

обеспечивает тесные взаимосвязи между позитивными и негативными

расстройствами по типу «общих симптомов», но остается вне категорий как

позитивных, так и негативных симптомов заболевания.

Таким образом, несмотря на достаточно большой объем информации, к

концу предыдущего столетия проблема клинической квалификации и места

астении в ряду психопатологических проявлений шизофрении не получила

приемлемого разрешения.

В последние десятилетия по мере смены категориальной модели

шизофрении на дименсиональную с выделением позитивных и негативных в

качестве основных независимых дименсий астения по существу оказалась

вне психопатологического пространства шизофрении, поскольку не была

отнесена ни к кругу позитивных, ни к числу позитивных симптомов

заболевания. Закономерным образом астеническая симптоматика остается за

пределами спектра симптомов, оцениваемых в психометрических

инструментах (шкалы оценки позитивных и негативных симптомов

шизофрении - SANS, PANSS, BNSS, CAINS и т.д.), разработанных в русле

дименсиональной модели шизофрении. В результате в исследованиях

шизофрении, начиная с конца прошлого века, астенические расстройства

остаются вне поля зрения клиницистов, как в процессе уточнения
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клинических характеристик, так и оценки эффективности средств

психофармакотерапии.

Целью исследования являлся клинический анализ шизоастении и

определение места расстройств астенического круга в психопатологическом

пространстве ипохондрической шизофрении.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:

1. Верификация психопатологических характеристик шизоастении

2. Определение места нарушений астенического круга в структуре

ипохондрических симптомокомплексов

3. Оценка соотношения нарушений астенического круга и

позитивных/негативных расстройств

4. Уточнение прогностических характеристик шизоастении при

ипохондрической шизофрении

5. Анализ дифференцированных терапевтических подходов к лечению

расстройств, протекающих с явлениями шизоастении

Научная новизна исследования. В отличие от предыдущих

исследований [Б.С. Бамдас, 1961; Г.М. Дюкова, 2007; В.О. Воробьева, 2012] и

современных классификаций (МКБ-10: МКБ-10 представлена в рубриках

F48.0 - «Невротические расстройства»; R53 и R54 - недомогание и

утомляемость, слабость старческая; P96.9 - слабость врожденная; F43.0 -

истощение и усталость (вследствие) нервной демобилизации и др.), в

которых астения рассматривается в рамках полиморфных и сложных

симптомокомплексов, включающих разнородные по своей природе

симптомы, в данном исследовании впервые сформулирована и использована

двухкомпонентная модель астении, предусматривающая оценку двух

ключевых параметров астении – чувство слабости и истощаемость.

В противовес сложившимся представлениям о единстве проявлений

астении в рамках одного синдрома [А.Н. Молохов, 1945; В.Ю. Воробьев,
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1982 и др.] впервые показана относительная независимость двух основных

клинических компонентов астении – слабости и истощаемости, и разработана

соответствующая типология астенических расстройств в структуре

коморбидной ипохондрической симптоматики при шизофрении. Также

впервые показана дифференциация роли двух компонентов астении в

контексте клинической динамики, прогностической ценности, лекарственной

резистентности и вклада в дезадаптацию пациентов.

Впервые в настоящем исследовании подвергнута систематическому

анализу проблема неоднозначности и противоречивости классификации

астении в рамках двух основных доменов психопатологических проявлений

шизофрении, представленных негативными и позитивными расстройствами

соответственно [J. Glatzel, 1968; В.Ю. Воробьев, 1988; Л.Н. Горчакова, 1989;

Р.А. Наджаров, 1972; Л.В. Соколовская, 1991 и др.]. На основании

полученных в ходе исследования новых данных впервые предложено

выделение астении в качестве самостоятельной категории в

психопатологическом пространстве шизофрении вне рамок позитивных и

негативных расстройств.

Учитывая данные предыдущих исследований о резистентности

шизофрении, протекающей с астеническими расстройствами [А.Б. Смулевич,

1979; В.Ю. Воробьев, 1988; Л.Н. Горчакова, 1989], в данном исследовании

впервые проведен систематический анализ эффективности разных методов

психофармакологического воздействия в лечении пациентов с

ипохондрической шизофренией в условиях психиатрического стационара, с

выделением наиболее эффективных препаратов для коррекции данных

расстройств с учетом ведущих психопатологических синдромов.

Теоретическая и практическая значимость исследования. В

результате проведенного исследования была решена задача по определению

клинических характеристик, обеспечивающих дифференцированную

диагностику типологически разнородных астено-ипохондрических состояний
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при шизофрении. Впервые определена клиническая неоднородность

феномена астении с выделением феноменов «слабости» и «истощаемости».

Астения представлена как самостоятельная психопатологическая дименсия,

обладающая тропностью к позитивной и негативной симптоматике при

шизофрении. Установленные клинические характеристики астении с

тропностью к ипохондрической симптоматике, негативным расстройствам

могут использоваться для дифференцированного подхода к тактике ведения

таких пациентов, определения клинического и социального прогноза и их

реабилитации.

Результаты исследования курсов эффективной психофармакотерапии

астении при ипохондрической шизофрении могут быть использованы для

оптимизации лечения этой группы больных амбулаторно и в стационаре.

Разработана методика и показано положительное влияние полипотентных

клеток пуповиной крови на редукцию астенической симптоматики,

резистентной к ранее проводимой психофармакотерапии.

Результаты данного исследования внедрены в работу ФГАОУ ВО

Первый МГМУ им. И.М. Сеченова МЗ РФ, Психотерапевтическое отделение

УКБ №3 ГБОУ ВПО «Первый МГМУ им. И.М. Сеченова» Минздрава

России, Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города

Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 1 им. Н. А. Алексеева

Департамента здравоохранения города Москвы», Государственное

бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Психиатрическая

клиническая больница № 13 Департамента здравоохранения города

Москвы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Шизоастения представляет отдельную самостоятельную дименсию в

ряду психопатологических расстройств шизофрении и полностью не
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соотносится ни с негативными, ни с позитивными симптомами

заболевания.

2. Шизоастения является многокомпонентным феноменом, состоящим

из проявлений «слабости» и «повышенной истощаемости».

3. Психопатологический анализ феномена шизоастении в структуре

ипохондрической шизофрении показал неоднородность ее

клинической картины и позволил выделить 3 типологических


[…]


Chlorprothixeni (от 50 до 200 мг/сут), Paliperidoni (от 6 до 9 мг/сут)

- из группы антидепрессантов: Maprotilini (75 мг/сут), Mianserini

(от 75 до 90 мг/сут), Agomelatini (50 мг/сут)

За время, проведенное в стационаре, незначительно улучшился

фон настроения, который, однако, остается сниженным на протяжении

всего дня, стал чуть менее апатичным, раздражительным. В полном

объеме сохраняются выраженные нарушения мышления, жалобы
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астенического и ипохондрического характера, патологические телесные

сенсации. При этом объективно астеническая симптоматика

уменьшилась: стал более активным, выносливым к различного рода

нагрузкам, однако эффект терапии отрицает.

Во время пребывания в стационаре был направлен на МСЭК, по

заключению которой была установлена 2 группа инвалидности сроком

на 1 год. Рекомендованная поддерживающая терапия при выписке:

Asenapini 20 мг/сут, Chlorprothixeni 200 мг н/н, Agomelatini 50 мг н/н,

Biperideni 5 мг/сут.

Клинический разбор:

Приведенное клиническое наблюдение содержит клинические

характеристики астении в структуре сверхценной ипохондрии при

ипохондрической шизофрении.

Физическая слабость, в отличие от предыдущих 2 клинических

случаев, представлена редуцированно. Собственно слабость

ограничивается неопределенным ощущением тотальной мышечной

вялости и выступает в ряду изменений общего мышечного тонуса,

перемежаясь с чувством мышечного напряжения. При этом физическая

слабость не воспринимается как наиболее значимое проявление болезни

и лишь упоминается среди прочих, «второстепенных» по мнению

пациента, симптомов.

В свою очередь явления психической слабости, напротив,

занимают доминирующее положение в сознании пациента и становятся

предметом «ипохондрической рефлексии». Основными жалобами

пациента становятся ощущение непродуктивности мышления,

неполноты усвоения информации («отупение»), трудности

концентрации внимания. При этом мыслительные процессы как бы

приобретают физические характеристики: так, пациент отмечает

тугоподвижность мыслительных процессов, «отяжеление» мыслей.

Истощаемость, в отличие от пациентов других групп, проявляется
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преимущественно в ситуациях интеллектуальных нагрузок, в

рассматриваемом случае - при возобновлении учебных нагрузок

(неоднократные попытки обучения в ВУЗе с последующими

отчислениями). При этом признаки интеллектуальной истощаемости

дополняются локализованными в области головы сенестопатиями,

выступающими как физические воплощения умственной перегрузки:

вычурные болевые ощущения в голове и глазных яблоках при попытке

сконцентрировать внимание, осмыслить прочитанное (каждая новая

мысль порождает боль). Проявления умственной истощаемости

дополняются гиперестезией в восприятии звуков, света, повышенной

раздражительностью.

Значимых корреляций между явлениями слабости и истощаемости

в данном примере также, как и у прочих пациентов этой и других групп,

не обнаруживается. Отличительной особенностью служит

преимущественное положение истощаемости, в отношении которой

столь яркие проявления психической слабости носят подчиненный

характер.

Преморбидно у больного можно выделить истерические

личностные черты (демонстративность, капризность, стремление быть в

центре внимания). Манифестация заболевания произошла в возрасте 10

лет, по типу патохарактерологического сдвига, что характерно для

пациентов этой группы. Личностные изменения у пациента, наряду с

соответствующим аномальным поведением, занимают особое место. С

момента заболевания отчетливо проявляются шизоидные (ограничение

контактов с окружающими, утрата прежних увлечений – так, пациент с

этого времени более не смог адаптироваться ни в одном коллективе,

завести близких контактов с кем-либо) и паранойяльные черты

(односторонний интерес техникой, достигающий сверхценного уровня).

К 13 годам выражены стали черты эмоционального дефицита с
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равнодушным отношением к близким, отсутствием переживанием

семейных потерь.

Со временем (14 лет) присоединилась астеническая

симптоматика.

К 20 годам, на фоне патохарактерологических изменений и

прогрессирующей истощаемости (усиление расстройств мышления при

умственной нагрузки), формируется симптомокомплекс сверхценной

ипохондрии, центральное место в котором занимает астения. Пациент

все больше фиксируется на собственных интеллектуальных функциях, в

ущерб привычной активности и интересам, а также и собственному

здоровью. Подробно инспектирует и оценивает собственные

интеллектуальные функции и связанные с их реализацией ощущения,

настойчиво изучает доступную медицинскую и околомедицинскую

информацию, формирует собственные паралогичные и нелепые

представления генеза страдания, разрабатывает собственные методы

лечения, частично совмещая их с рекомендациями врачей. В то же

время прослеживается пренебрежительное отношение к актуальным

соматическим заболеваниям (калькулезный холецистит), симптомы

которого прошли практически не замечены, не соблюдались

рекомендации врачей относительно дальнейшего поддерживающего

лечения.

При этом выявляется отличительная особенность астенической

симптоматики в данной группе: заявления пациента о падении

умственной продуктивности, интеллектуальной несостоятельности,

умственной истощаемости контрастируют с относительно высокой

активностью и упорством в достижении основной цели – борьбы с

«умственной астенией».

Наследственность пациента отягощена по линии отца: отчетливые

признаки расстройства личности паранойяльного круга у бабки, лечение
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отца в ПБ в юношеском возрасте с отчетливыми

патохарактерологическими изменениями в дальнейшем.

Эмоциональные изменения, объединяясь с астено-

ипохондрической симптоматикой, формируют потребительски-рентное

поведение.

Сочетание астенической и сверхценной ипохондрической

симптоматики, нарастание негативных изменений, явления

эмоционального и когнитивного дефицита позволяют сформулировать

диагноз таким образом: Шизофрения ипохондрическая с явлениями

астении (F20.80).