ОТЗЫВ
на автореферат Харьковской Галины Сергеевны
«Шизоастения: клиника и терапия
(на модели ипохондрической шизофрении)»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Актуальность проведения рецензируемой диссертационной работы выполненной Г.С. Харьковской определяется существующими разночтениями в понимании шизоастении, как в отношении ее диагностических критериев, так и клинических проявлений при этой форме эндогенных расстройств. Ранее для обозначения астении в рамках шизофрении использовались различные термины, не отражающие полностью сущность болезни.

Автор правомерно выделяет шизоастению как третью дименсию, вне рамок позитивных и негативных расстройств шизофрении, что демонстрируют полученные данные сетевого анализа.

Представленная картина данного феномена с выделением явлений «слабости» и «истощаемости» позволяет более подробно исследовать все проявления шизоастении.

Автором исследования показана связь между проявлениями шизоастении и прочими психопатологическими феноменами в структуре заболевания. Обосновано, разграничены формы шизоастении с учетом ведущего ипохондрического синдрома.

Данные, приведенные в результатах представленного исследования, получают свое звучание не только при рассмотрении проблемы астенического симптомокомплекса в структуре процессуальных расстройств как чисто академической проблемы, но также имеют большое значение для оценки прогноза и адекватного выбора терапии. Более того, автором приведены убедительные данные, свидетельствующие как о проявлениях значительной резистентности исследуемой когорты больных к традиционной

психофармакотерапии, так и представлены результаты оценки влияния введения концентрата полипотентных клеток пуповиной крови, что может быть отнесено к числу перспективных направлений при дальнейшем анализе возможностей коррекции явлений шизоастении.

Таким образом, диссертация Харьковской Галины Сергеевны является научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи определения места и клинико-психопатологической дифференциации шизоастении, а также ее соотношения с ипохондрическими синдромами, что имеет существенное значение для научной и практической психиатрии. Это соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335 «О внесении изменения в Положение о присуждении ученых степеней»), а автор представленной диссертации заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Доктор медицинских наук (14.01.06 – психиатрия),
профессор, Заслуженный деятель науки РФ,
директор федерального государственного
бюджетного учреждения «Национальный
медицинский исследовательский центр
психиатрии и неврологии имени В.М. Бехтерева»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
зав. кафедрой психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ
им. И.П. Павлова Минздрава России

Незнанов Николай Григорьевич

Контактные данные:

Почтовый адрес: ул. Бехтерева, 3, Санкт-Петербург, 192019

тел.: 8 (812) 670-0211

Электронная почта: spbinstb@bekhterev.ru